CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 272 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte, às 9h42, na sala do 6º andar da sede Glória do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à Rua da Glória, 190 – Glória, Rio de 2

Janeiro, RJ, iniciou-se a 272 Reunião Extraordinária de Plenário do Coren/RJ onde se reuniram 3

conselheiros titulares e suplentes, estando presentes os seguintes CONSELHEIROS TITULARES: 4

Ana Lucia Telles Fonseca – Presidente, Ana Teresa Ferreira de Souza – Vice-Presidente, Maria 5

Lucia Tanajura Machado – Primeira-Tesoureira, Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira, 6

Aisar Santana Matos, Cintia Alves Cervantes Reis, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, Ivonete 7

Aparecida Rodrigues Correa, Josimar Santos Barbosa, Marcelo Barbosa de Mendonça, Marcia 8

Cristina Guimarães de Oliveira, Uilza Marta de Souza de Andrade Passos, Zuleida Vidal de Andrade 9

e os seguintes CONSELHEIROS SUPLENTES: Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Angélica 10

Lyra Arnozo Nogueira, Carla Aparecida Juvenal da Silva, Elizeth Lucio Ramos, Flávia Espíndola 11

Kiuchi, Jussara Pinho dos Santos, Lázaro José dos Santos, Magali de Carvalho Delfino, Mônica 12

Belarmino Ferreira Lima e Rogéria Maria Silva do Nascimento. JUSTIFICARAM AUSÊNCIA: 13

Carolina Alves Felippe – Segunda-Secretária, Leonardo Machado Leal, Wilma Gonçalves do 14

Nascimento, Maria da Conceição Pinheiro Mendes e Olguimar dos Santos Dias. 1 - 15

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após conferência dos presentes e das ausências justificadas, 16

verificou-se o quórum inicial de 20 (vinte) conselheiros presentes, procedendo-se às 17

SUBSTITUIÇÕES REGIMENTAIS: Rogéria Maria Silva do Nascimento substituindo Carolina 18

Alves Felippe, Jussara Pinho dos Santos substituindo Cristiane Bernardo Freires da Silva, Angélica 19

Lyra Arnozo Nogueira substituindo Edmar Jorge Feijó, Mônica Belarmino Ferreira Lima 20

substituindo Evandro Cruz Gomes, Lázaro José dos Santos substituindo Leonardo Machado Leal, 21

Flávia Espíndola Kiuchi substituindo Wilma Gonçalves do Nascimento e Magali de Carvalho 22

Delfino substituindo Zuleide Alzira de Santana Aguiar. A funcionária Carine Rocha, Controladora-23

Geral, foi convidada para participar na reunião e esteve presente. 2 - APROVAÇÃO DA PAUTA 24

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

DA 272 REP. Aberta a sessão, a Presidente do Plenário, Ana Lucia Telles Fonseca, apresenta a pauta 25

da 272 REP, a saber: 3.1 PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO 2019. Ato contínuo 26

faculta a palavra aos Conselheiros. Não havendo manifestações, coloca em votação a aprovação da 27

pauta, sendo aprovada por unanimidade. Seguem as deliberações: 3.1 PRESTAÇÃO DE CONTAS 28

DO EXERCÍCIO 2019: Carine Rocha, Controladora-Geral, apresenta o PAD 126/2020 e toda a 29

base legal que prevê a prestação de contas e, detalhadamente, esclarece aos presentes as fontes de 30

receitas e despesas que ocorreram no Exercício 2019. Ressaltou a aplicação da Provisão para 31

Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD) no montante de referente à Dívida Ativa do Exercício 32

2019, com vistas a aproximar o valor real e possível de ser recuperado de forma a contemplar as 33

expectativas financeiras e orçamentárias do período. Destaca todos os aspectos financeiros, 34

orçamentários, patrimoniais e contábeis que compuseram a prestação de contas e, ao final, opina pela 35

regularidade com recomendações diante das inconformidades verificadas. Em seguida, a conselheira 36

relatora Cíntia Alves Cervantes Reis realiza a leitura do parecer acerca da Prestação de Contas do 37

Exercício 2019. Destaca a análise realizada nos parâmetros apontados pela Controladoria-Geral e, ao 38

final, opina pela aprovação diante da regularidade com recomendações diante das inconformidades 39

verificadas. Em discussão, houve manifestação dos conselheiros Ana Lucia Telles Fonseca, Ana 40

Teresa Ferreira de Souza, Maria Lucia Tanajura Machado, Lázaro José dos Santos, Josimar Santos 41

Barbosa, Jussara Pinho dos Santos, Aisar Santana Matos, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, 42

Magali de Carvalho Delfino, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira e Zuleida Vidal de Andrade. A 43

Presidente do Plenário propõe a contratação de uma empresa especializada em higienização de 44

cadastro visto que as inúmeras ações adotadas pelo Coren-RJ e diversas tentativas de parcerias com 45

órgãos públicos não surtiram o efeito desejado e, com esta contratação, será possível solucionar, com 46

eficiência e eficácia, esta necessidade. Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio propõe, enquanto não 47

houver a contratação desta empresa, que seja realizada a higienização manual nos cadastros de 48

profissionais com idade superior a 70 (setenta) anos, no formato de força-tarefa, e nova campanha de 49

atualização cadastral na sede, subseções e em todas as mídias sociais da Autarquia. Neste sentido, 50

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira propõe que, em conjunto, o Defis solicite listagens de óbitos 51

às instituições fiscalizadas para otimização das ações. Assim, a Presidente do Plenário propõe que 52

seja submetido à apreciação da Diretoria a proposta do plano de ação para operacionalização em 53

abril/20. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a se tratar, a 54

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Presidente do Plenário declarou encerrada a reunião às 11h54min, lavrando-se a presente ata, que 55

segue assinada juntamente com todos os conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 56

ATA DA 272 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

_____________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza

_____________________________

Maria Lucia Tanajura Machado

_____________________________

Eliane Soares de Araújo

_____________________________

Aisar Santana Matos

_______________________________

 Angélica Lyra Arnozo Nogueira

_____________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

_____________________________

 Carla Aparecida Juvenal da Silva

_____________________________

 Cintia Alves Cervantes Reis

_____________________________

Elizeth Lucio Ramos

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 272 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Flávia Espíndola Kiuchi,

_____________________________

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio

_____________________________

 Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

_____________________________

 Josimar Santos Barbosa

_____________________________

 Jussara Pinho dos Santos

_____________________________

 Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

_____________________________

 Lázaro José dos Santos

_____________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

_____________________________

 Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_____________________________

Magali de Carvalho Delfino

_____________________________

Mônica Belarmino Ferreira Lima

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 272 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Rogéria Maria Silva do Nascimento

_______________________________

 Zuleida Vidal de Andrade

http://www.coren-rj.org.br/